
Nº 3, quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 31ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010400031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 2 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ARTUR FELIPE DO NAS-
CIMENTO TAVEIRA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 4405-9, CPF nº 307.908.498-52, da
função de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, código FG-3, da
Superintendência Regional no Estado de São Paulo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4 - Art. 1º DESIGNAR a servidora REGINA DEL REI
SANTOS, Telefonista, matrícula DNIT nº 1185-1, CPF nº
034.525.958-03, para exercer a função de Chefe do Núcleo de
Apoio Administrativo, código FG-3, da Superintendência Regional
no Estado de São Paulo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 37, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR Nº 1036, de 27/10/2017, e conforme
solicitação contida no Memorando PR/RS/APGE nº 916/2017 (ÚNI-
CO PR-RS-00046390/2017), resolve:

Designar a servidora ANA CRISTINA GOULART LOPES,
Técnica do MPU/Administração, matrícula 3780, para exercer o en-
cargo de substituta do Assessor-Chefe Nível II, código CC-2, da
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRICIA MARIA NUNEZ WEBER

PORTARIA Nº 40, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício de
suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe foi de-
legada pela Portaria PGR nº 1036, de 27/10/2017, bem como solicitação
contida no Memorando nº 1264, de 14/12/2017 (ÚNICO PR-RS-
00064992/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor FERNANDO ANTÔNIO BOHRER,
matrícula 18080, Técnico do MPU/Administração, da função de con-
fiança de Assistente - Nível II, código FC-2, da Coordenadoria Jurídica e
de Documentação da Procuradoria da República no Estado do Rio Gran-
de do Sul;

2. Designar o servidor FÁBIO JOSÉ LUBIANCA KOHEM,
matrícula 18833, Técnico do MPU/Administração, para exercer a função
de confiança de Assistente - Nível II, código FC-2, da Coordenadoria
Jurídica e de Documentação da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que consta no
PGEA nº 0019085.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 2.1.2018, o servidor LEVY CAR-
LOS CAIXETA DE SÁ, matrícula 6007024-2, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do
Setor de Controle e Avaliação, código FC-2, do Departamento de Ad-
ministração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 160, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

Indicar os servidores UBIRATAN PEDRO MARTINS, matrí-
cula nº 6001203-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, e DAVI BERENZON, matrícula nº
6006179-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, como responsáveis pela inscrição de empe-
nhos a liquidar e/ou em liquidação no ano de 2017 em restos a pagar.

MARIA STELA GUIMARÃES DE MARTIN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 868, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º,
inciso I, da Porta nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Designar TIAGO NIRALDO FERREIRA DE FREITAS,
militar, requisitado do Comando da Aeronáutica, matrícula nº
1695-1, para o exercício da Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70150), da Procuradoria de
Justiça Militar no Rio de Janeiro, em decorrência da dispensa do
militar José Luiz Santos de Souza, matrícula nº 1539-3.

GILBERTO BARROS SANTOS

Defensoria Pública da União

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
FEDERAL

PORTARIA Nº 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, incisos I, III e XIII da
Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 31.12.2017 a ser-
vidora MARIA RITA FERREIRA ADERALDO, ocupante do cargo
de Técnica em Comunicação, classe B, padrão III do encargo de
Assessora-chefe de Comunicação Social da Defensoria Pública-Geral
da União e da Função Comissionada Técnica, FCT- 9.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BARBOSA PAZ

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 3 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 29 de dezembro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União do dia 02 de janeiro de 2018,
que dispensou DANIEL DE SOUZA ANDRADE, ponto nº 7842,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo -
atribuição Técnico em Material e Patrimônio, Classe B, Padrão 05, da
função comissionada de Assistente de Finanças, FC-1, do Depar-
tamento de Finanças, Orçamento e Contabilidade, do Quadro de Pes-
soal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, EDMILSON TEIXEIRA DE
SOUSA, ponto nº 7328, ocupante de cargo da Categoria Funcional de
Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe B,
Padrão 06, da função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1,
da Secretaria-Geral da Mesa, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, a partir de 29 de dezembro de 2017.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, JOSE ANDRADE LOPES, ponto
nº 4231, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Le-
gislativo - atribuição Operador de Audiovisual, Classe Especial, Pa-
drão 10, da função comissionada de Chefe da Seção de Operação e
Apoio ao Usuário do Sistema de Votação, FC-1, da Coordenação do
Sistema Eletrônico de Votação, do Centro de Informática , do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados, a partir de 29 de dezembro de
2017.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MÁRCIO FREIRE TEIXEIRA,
ponto nº 6646, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Analista de Informática Legislativa, Classe
Especial, Padrão 10, da função comissionada de Chefe da Seção de
Dados e Informações Gerenciais, FC-1, da Coordenação de Soluções
de TIC para Comunicação Social e Transparência, do Centro de
Informática, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, a partir
de 29 de dezembro de 2017.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MIGUEL GERÔNIMO DA NÓ-
BREGA NETTO, ponto nº 4314, ocupante de cargo da Categoria Fun-
cional de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Material e Pa-
trimônio, Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Chefe
da Assessoria Técnica, FC-3, da Diretoria Legislativa, do Quadro de Pes-
soal da Câmara dos Deputados, a partir de 29 de dezembro de 2017.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RINALDI MAYA NETO, ponto
nº 6473, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Le-
gislativo - atribuição Analista de Informática Legislativa, Classe Es-
pecial, Padrão 10, da função comissionada de Chefe da Seção de
Apoio Técnico à Infraestrutura, FC-1, da Coordenação de Admi-
nistração de Infraestrutura de TIC, do Centro de Informática, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, a partir de 29 de
dezembro de 2017.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, SEBASTIÃO NEIVA FILHO,
ponto nº 5242, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Analista de Informática Legislativa, Classe
Especial, Padrão 10, da função comissionada de Diretor do Centro de
Informática, FC-4, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
a partir de 29 de dezembro de 2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de
4 de novembro de 1992, EDMILSON TEIXEIRA DE SOUSA, ponto
n° 7328, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Le-
gislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe B, Padrão 06,
para exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1,
da Diretoria de Inovação e Tecnologia da Informação, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de
4 de novembro de 1992, JOSE ANDRADE LOPES, ponto n° 4231,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo -
atribuição Operador de Audiovisual, Classe Especial, Padrão 10, para
exercer a função comissionada de Chefe do Serviço de Operação e
Apoio ao Usuário do Sistema de Votação, FC-2, da Coordenação do
Sistema Eletrônico de Votação, da Diretoria de Inovação e Tecnologia
da Informação, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4
de novembro de 1992, MÁRCIO FREIRE TEIXEIRA, ponto n° 6646,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo -
atribuição Analista de Informática Legislativa, Classe Especial, Padrão
10, para exercer a função comissionada de Chefe do Serviço de Ciên-
cia de Dados, FC-2, da Diretoria de Inovação e Tecnologia da In-
formação, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 1 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a partir de 02 de janeiro de 2018, ANDRÉ RICAR-
DO DE SOUSA, ponto n.º 176974, do cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CRISTIANE BRASIL.

Nº 2 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a partir de 01 de janeiro de 2018, MARIA DE
LOURDES LOPES DA SILVA OLIVEIRA, ponto n.º 183655, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP10, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) MARINHA RAUPP.

Nº 3 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a partir de 01 de janeiro de 2018, JULIANE
APARECIDA SIMÕES LOPES MOURA, ponto n.º 201635, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
MARINHA RAUPP.

Nº 4 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a partir de 02 de janeiro de 2018, SENIVALDO
SILVA RAMOS, ponto n.º 215556, do cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RUBENS OTONI.




